SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE BLUMENAU

Departamento de Licenciaturas
Rua Pomerode, 710, Salto do Norte

CEP: 89.065-300 – Blumenau – SC

http://blumenau.ufsc.br / administrativo.blumenau@contato.ufsc.br

Telefone: (47) 3232-5593

ATA Nº 3 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE

LICENCIATURAS DO CENTRO DE BLUMENAU DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e dezesseis, às catorze horas, na sala 1
A105 da Sede Acadêmica do Campus Blumenau, reuniu-se o Departamento das 2
Licenciaturas do Centro de Blumenau, presidido pelo Prof. Dr. Luiz Rafael dos Santos e 3

com a presença dos senhores membros: Prof. Dr. Aldo Sena de Oliveira, Prof. Dr. Alfredo 4
Alberto Muxel, Profa. Dra. Ana Carolina Araújo da Silva, Prof. Dr. André Vanderlinde da 5
Silva, Prof. Dr. Daniel Almeida Fagundes, Prof. Dr. Daniel Girardi, Profa. Dra. Daniela 6

Brondani, Prof. Dr. Eleomar Cardoso Junior, Prof. Dr. Felipe Delfini Caetano Fidalgo, 7
Prof. Dr. Felipe Vieira, Prof. Dr. Fernando Fuzinatto Dallagnol, Profa. Dra. Gestine 8
Cássia Trindade, Prof. Dr. João Luiz Martins, Prof. Dr. José Wilmo da Cruz Junior, Profa. 9

Dra. Lara Fernandes dos Santos Lavelli, Profa. Dra. Leila Procópia do Nascimento, Profa. 10
Dra. Louise Reips, Prof. Dr. Lucas Natalio Chavero, Prof. Dr. Maicon José Benvenutti, 11

Prof. Dr. Marcio Rodrigo Loos, Profa. Dra. Patricia Bulegon Brondani, Prof. Dr. Rafael 12
dos Reis Abreu, Prof. Dr. Rafael Leonardo Novak e a servidora Giullia Pimentel para 13
secretariar os trabalhos. O Prof. Dr. Roger Behling estava presente, porém por estar de 14
férias regulares, não teve direito a voto. Não compareceram os professores: Prof. Dr. 15
Amarildo Otávio Martins, Profa. Dra. Apoliana Regina Groff, Profa. Dra. Cintia Rosa da 16

Silva, Prof. Dr. Claudio Loesch, Prof. Dr. Ismael Casagrande Bellettini, Prof. Dr. Julio 17
César Araújo da Silva, Profa. Dra. Lidiane Meier, Prof. Dr. Marcelo Dallagnol Alloy, 18
Prof. Dr. Marcio de Jesus Soares, Prof. Dr. Silmar José Spinardi Franchi e Profa. Dra. 19

Simone Vieira de Souza, sendo suas ausências devidamente justificadas. Não havendo 20
novas inclusões de pauta, a pauta do dia foi colocada em votação e aprovada por 21

unanimidade. 1. Aprovação de ata da 2a Reunião Ordinária do Departamento de 22
Licenciaturas. Não houve considerações. A ata foi colocada em votação e aprovada por 23
unanimidade. 2. Aprovação de Projetos de Pesquisa. Protocolos Notes: 2015-1015, 24

2015-1250, 2015-1265, 2016-0064. Não houve destaques nos projetos. As aprovações dos 25
projetos de pesquisa foram feitos em bloco e aprovados por unanimidade. 3. 26

Homologação de Aprovação ad-referendum de Ações de Extensão. Protocolos Notes: 27
2015-2595, 2016-0267, 2016-0312, 2016-0583, 2016-0651, 2016-0697, 20160894. Não 28

houve destaques nas ações de extensão.  As aprovações das ações de extensão foram feitas 29
em bloco e aprovadas por unanimidade. 4.Aprovação de carga horária de ensino 30
(PAAD) para 2016-1. O Presidente esclareceu que estas aprovações se referem a cargas 31

horárias que ainda não haviam sido aprovadas, em decorrer da entrada de novos docentes. 32
No Paad da Educação, não houve destaques. Foi colocado em votação e aprovado por 33
unanimidade, em anexo a esta ata. No Paad da Física, o Presidente informou que há seis 34
créditos descobertos, os quais serão atribuídos ao docente da área da física já nomeado. O 35
Paad da Física foi colocado em votação e aprovado por unanimidade, em anexo a esta ata. 36

No Paad da Matemática, o Presidente informou que há trinta e seis créditos descobertos, 37

os quais serão alocados aos novos professores que já foram e que serão nomeados. O Paad 38
da Matemática foi colocado em votação e aprovado por unanimidade, em anexo a esta ata. 39

No Paad da Química, não houve destaques. Foi colocado em votação e aprovado por 40
unanimidade, em anexo a esta ata. 5. Indicação para Coordenação de Pesquisa. Em 41
vista da manifestação do Prof. Roger em sair da Coordenação de Pesquisa, a indicação do 42
Presidente foi a Profa. Patricia Brondani. A mesma também é a indicação do 43
Departamento de Licenciaturas para atuar como representante na Câmara de Pesquisa da 44

UFSC. O Presidente explicou ainda que as atribuições do coordenador de pesquisa estarão 45
previstas no regimento do departamento, o qual ainda não foi aprovado. A indicação foi 46
colocada em votação e aprovada por unanimidade. 6. Indicação de Coordenação de 47
Ensino. A indicação da Chefia do Departamento foi o Prof. Aldo Oliveira. O Presidente 48
esclareceu que a acumulação de cargos não contabilizaria em horas extras administrativas 49

no PAAD. Foi proposto que a Coordenação de Ensino fosse ocupada por um docente da 50
área da educação. Após diversas considerações, o encaminhamento foi que será discutida 51

com a área da educação a indicação para a Coordenação de Ensino. 7. Aprovação de 52
nomeação de candidato em concurso na área de Matemática. O Presidente informou 53
que a Profa. Jussara Ciappina, da UTFPR, desistiu do processo de redistribuição para a 54
UFSC. Em vista disso, o código de vaga já está disponível e, em reunião da área da 55

Matemática, o encaminhamento aprovado por unanimidade foi que essa vaga seja usada 56
para nomeação do terceiro colocado no concurso do Campo de Conhecimento 57

Matemática, processo nº 23080.058328/2015-62. Não havendo considerações, a nomeação 58
do 3º colocado foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. O Presidente 59
lembrou a todos que o pedido de nomeação deve ser acompanhado da ata desta reunião 60

com a aprovação e que a mesma seria encaminhada por e-mail para considerações e que as 61
assinaturas dos presentes seriam colhidas o quanto antes. 8. Processo nº 62

23080.074941/2015-27. Requerente: Técnico em Laboratório de Física Thiago 63
Reginaldo Corrêa. Assunto: Solicitação de Remoção. Relator: Professor Lucas 64
Chavero. O Prof. Lucas Chavero leu o parecer. Colocado em votação, o parecer, em 65

anexo a esta ata, foi aprovado por unanimidade. 9. Estabelecimento de regras para 66
horas de pesquisa. O Presidente propôs montar uma comissão com a representatividade 67

de todas as áreas. Enfatizou a importância em estabelecer essas regras para que a 68

Coordenação de Pesquisa possa fazer o julgamento e alocação de horas dos projetos. 69
Indicou a Profa. Patricia Brondani como presidente da comissão, e solicitou às áreas que 70
conversem entre si e indiquem um nome até o prazo máximo de 18 de março de 2016. 10. 71
Alteração do nome do Departamento de Licenciaturas. A proposta do Presidente é 72
fazer uma reunião de pauta única para discussão e deliberação do nome do departamento. 73

O procedimento seguinte será abrir um processo no SPA, nomear um relator e aprovar o 74
parecer, para que o Conselho do Centro homologue e encaminhe ao Gabinete da Reitoria 75
para aprovação no CUn. Após diversas considerações, o encaminhamento foi que até a 76
próxima reunião do departamento as pessoas amadureçam as ideias sobre o nome, façam a 77
aprovação do mesmo e realizem uma reunião extraordinária com pauta única para aprovar 78

o relato da alteração do nome. O encaminhamento foi colocado em votação e aprovado 79
por unanimidade. 11. Informes Gerais. O Presidente informou que não é possível aprovar 80

o regimento do departamento sem antes aprovar o regimento do centro. Informou também 81
que o Departamento de Ensino da PROGRAD analisou as disciplinas que precisavam ser 82
departamentalizadas e o resultado foi que as disciplinas Educação e Relações Étnico-83
Raciais e Combinatória e Probabilidade foram alocados no Departamento de Licenciaturas 84
e as disciplinas da área de estatística no Departamento de Engenharias. Disse que há 85
processo de redistribuição para o Campus de Blumenau sem ônus para o mesmo, referente 86
a uma professora que poderá lecionar a disciplina de Educação e Relações Étnico-Raciais. 87

Sendo assim, tal professora será alocada no Departamento de Licenciaturas. O Presidente 88

informou que a PROPLAN efetuou a liberação de recursos para aquisição de material 89
permanente do Campus de Blumenau, os quais foram distribuídos em reunião com os 90

coordenadores de laboratório. A distribuição foi feita visando à montagem de laboratórios 91
e estruturação final da Sede Acadêmica. O Presidente parabenizou os professores Lara e 92
Marcio por terem sido contemplados com bolsas de pesquisa PQ-CNPQ e DT-CNPQ, 93
respectivamente. Também parabenizou o Prof. Marcio pelo Projeto de Extensão 94
CNPq/INSTITUTO TIM) e esforço dos colegas no envio de projetos ao Edital Universal e 95

Pro-Bolsas. O Presidente informou que devido ao corte orçamentário não será oferecido 96
PIAPE de Produção Textual e Física. A Profa. Lara solicitou que seja feita uma consulta 97
sobre os critérios que definiram esta escolha. Sobre as bolsas de monitoria, o Presidente 98
informou que permanece a mesma quantidade de bolsas par ao Centro de Blumenau. 99
Informou também que os Coordenadores de curso vão pedir os planos de ensino aos 100

professores e o futuro Coordenador de Ensino vai coordenar a implementação dos 101
programas de ensino, que são obrigatórios e deverão ser publicados. O Presidente 102

informou sobre a Semana Acadêmica das Engenharias, cuja comissão de organização 103
solicitou que os professores liberem os alunos para participarem. A Profa. Lara informou 104
que será inaugurado o Programa de Mestrado Profissional em Ensino de Física no dia 105
11/03, às 13 horas e 30 minutos, no Auditório da Sede Acadêmica e convidou a todos. A 106

Profa. Gestine sugeriu que fixe um dia para reuniões do departamento, bem como reuniões 107
de colegiado de matemática e química. O Prof. João Luiz informou que realizará inscrição 108

como candidato à Diretoria do Centro, tendo a Profa. Ana Julia do Departamento de 109
Engenharias como vice na chapa. Não havendo mais itens da pauta, o Chefe do 110
Departamento encerrou a reunião, às dezesseis horas e trinta minutos. Nada mais havendo 111

a constar eu, Giullia Pimentel, na qualidade de Secretária, lavrei a presente ata, que, se 112
aprovada, vai por mim assinada e pelos membros presentes do Departamento de 113

Licenciaturas. Blumenau, nove de março de dois mil e dezesseis.  114

Nome Cargo Assinatura

Luiz Rafael dos Santos

Chefe do Departamento de

Licenciaturas

Aldo Sena de Oliveira

Subchefe do Departamento de

Licenciaturas

Alfredo Alberto Muxel Professor

Ana Carolina Araújo da Silva Professora

André Vanderlinde da Silva Professor

Daniel Almeida Fagundes Professor

Daniel Girardi Professor

Daniela Brondani Professora

Eleomar Cardoso Júnior Professor

Felipe Delfini Caetano Fidalgo Professor

Felipe Vieira Professor

Fernando Fuzinatto Dallagnol Professor

Gestine Cássia Trindade Professora

João Luiz Martins Professor

José Wilmo da Cruz Junior Professor

Lara Fernandes dos Santos

Lavelli Professora

Leila Procópia do Nascimento Professora

Louise Reips Professora

Lucas Natalio Chavero Professor

Maicon José Benvenutti Professor

Marcio Rodrigo Loos Professor

Patricia Bulegon Brondani Professora

Rafael dos Reis Abreu Professor

Rafael Leonardo Novak Professor

Giullia Pimentel Secretária

 115